
 

ANO LII                    N.º 188                19/10/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 44 (QUARENTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, GABR, PROGEPE..........................................................................................................................................02 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP.................................................................................................................................................................................29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 62.352 de 18 de outubro de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17736-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Portaria MEC 554/13)  Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 2240338 23069.022322/17-77      

  Julia Aparecida Soares de Paula 2015 / 2017  ASSISTENTE-A 02 21.07.2017 

 
EM CORREÇÃO A PORTARIA Nº 60.079 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 62.353 de 18 de outubro de 2018. 

 

 

Homologação de estágio  probatório  de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 

termos da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 

Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de julho de 2004, a Secretaria de Recursos 

Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 

Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e 

Decisão CEP nº 731/13. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17737-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 2248563 23069.005433/18-08  

  Leandro Bruno Santos 01.09.2018 

 
(*) EM CORREÇÃO A PORTARIA Nº 62.257 DE 1 DE OUTUBRO DE 2018  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 62.354 de 18 de outubro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.003549/2018-02, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar ELZA MARIA MARINHO LUSTOSA DA COSTA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 2035619, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer a função de Coordenadora pro tempore do Curso de Graduação em Administração Pública 

- Bacharelado, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17735-5150 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 62.358 de 18 de outubro de 2018. 

 

 

Concessão de Promoção para a classe de 

Professor Titular. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17742-5993 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO 

PARA A CLASSE DE TITULAR, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13  
 

Ordem Mat. Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei Efeitos 

 Siape   12.772/12) Financeiros. 

    e Portaria MEC  

     554/13)  

    Classe  Denominação  
        

01 3111511 23069.020222/18-97      

  João Bosco Hora Góis 2013 / 2015 E  TITULAR 24.01.2018 

02 2341988 23069.041224/18-10      

  Karin da Costa Calaza 2016 / 2018 E  TITULAR 11.06.2018 

03 11099704 23069.020367/18-98      

  Lenaura de Vasconcelos Costa Lobato 2014 / 2016 E  TITULAR 26.08.2016 

04 302889 23069.002702/18-76      

  Leni Joaquim de Matos 2013 / 2015 E  TITULAR 01.08.2016 

05 2314108 23069.041086/18-79      

  Letícia de Oliveira 2016 / 2018 E  TITULAR 28.06.2018 

06 0307523 23069.040164/18-18      

  Maria Bernadete Pinto dos Santos 2012 / 2014 E  TITULAR 01.08.2016 

07 1351817 23069.004306/18-83      

  Nayro Xavier de Alencar 2016 / 2018 E  TITULAR 05.06.2018 

08 3228050 23069.041223/18-75      

  Paula Campello Costa Lopes 2016 / 2018 E  TITULAR 12.06.2018 

09 0311224 23069.020375/18-34      

  Rita de Cássia Santos Freitas 2014 / 2016 E  TITULAR 17.11.2016  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

PORTARIA N.º 62.359 de 18 de outubro de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17739-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 

LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Portaria MEC 554/13) Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 2921868 23069.090058/18-85      

  Benedicto de Vasconcellos Luna Gonçalves Patrão 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 25.07.2018 

02 2308980 23069.021168/18-05      

  Carlos Meniño Cotón 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 15.04.2018 

03 157970 23069.021019/18-38      

  Bruno Salviano Gripp 2015 / 2017 C ADJUNTO 02 02.10.2017 

04 1766856 23069.006621/18-45      

  Juliana Alves Carvalho 2016 / 2018 C ADJUNTO 02 02.09.2018 

05 1525193 23069.002694/18-68      

  Leiliane Coutinho da Silva Ramos 2016 / 2018 C ADJUNTO 03 14.03.2018 

06 3620821 23069.020791/18-32      

  Bianca Aires Imbiriba Di Maio Bonente 2016 / 2018 C ADJUNTO 04 19.03.2018 

07 1571345 23069.051492/17-69      

  Herbert Ary Arzabe Antezama Costa Nóbrega Sisenando 2016 / 2018 C ADJUNTO 04 16.02.2018 

08 1888782 23069.021791/18-50      

  Maria Angélica Augusto de Mello Pisetta 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 10.05.2018 

09 1516928 23069.020801/18-30      

  Andrea Copeliovitch 2016 / 2018 D ASSOCIADO 02 22.03.2018 

10 1081243 23069.0044185/17-21      

  Bianca da Cunha Machado 2011 / 2013 D ASSOCIADO 02 29.11.2017 

11 2190198 23069.040866/18-00      

  Cinthya Cristina Gomes Vargas 2016 / 2018 D ASSOCIADO 02 28.03.2018 

12 1595096 23069.040865/18-57      

  Flavia Maia Silveira 2016 / 2018 D ASSOCIADO 02 17.01.2018 

13 2125714 23069.020889/18-90      

  Ivan da Costa Alemão Ferreira 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 23.03.2018 

14 1065184 23069.020915/18-80      

  Luiz Guilherme de Barros Falcão Vergara 2015 / 2017 D ASSOCIADO 02 12.12.2017 

15 1111138 23069.010815/17-64      

  Sergio Luiz Nunes Pereira 2013 / 2015 D ASSOCIADO 02 01.08.2016 

16 1527294 23069.072254/18-78      

  Adriano de Souza Martins 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 06.04.2018 

17 653719 23069.030377/18-31      

  Lucia Cardoso Mourão 2014 / 2016 D ASSOCIADO 03 01.08.2016 

18 1478580 23069.030625/18-44      

  Maria Inês Couto de Oliveira 2014 / 2016 D ASSOCIADO 03 01.12.2016  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

PORTARIA N.º 62.360 de 18 de outubro de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17740-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO ( 

POR MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13  
 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

     e Portaria MEC 554/13)  Financeiros 
          

    Classe  Denominação  Nível  
          

01 2508981 23069.020862/18-05        

  Adonai Teles de Siqueira e Sousa 2016 / 2018 D  ASSOCIADO  01 28.04.2018 

02 1765604 23069.040864/18-11        

  Adriana Dibo da Cruz 2016 / 2018 D  ASSOCIADO  01 02.03.2018 

03 3116815 23069.021365/18-16        

  Andre Luiz Gomes Nassif 2015 / 2017 D  ASSOCIADO  01 18.08.2017 

04 2511223 23069.030690/18-70        

  Aline Muniz de Oliveira 2016 / 2018 D  ASSOCIADO  01 25.02.2018 

05 15399672 23069.021302/18-60        

  Daniel Andress Raiman 2016 / 2018 D  ASSOCIADO  01 08.04.2018 

06 3187729 23069.005736/18-12        

  Élan Cardozo Paes de Almeida 2015 / 2017 D  ASSOCIADO  01 10.11.2017 

07 1708335 23069.085747/17-97        

  Fabio Gonçalves 2015 / 2017 D  ASSOCIADO  01 25.06.2017 

08 311358 23069.011155/18-10        

  José Eduardo da Rocha Alves Junior 2012 / 2014 D  ASSOCIADO  01 01.08.2016 

09 13288619 23069.011092/18-00        

  Márcia Marques de Queiroz Carvalho 2016 / 2018 D  ASSOCIADO  01 30.07.2018 

10 1347052 23069.011229/18-18        

  Ninoska Isabel Bojorge Ramirez 2016 / 2018 D  ASSOCIADO  01 11.08.2018 

11 1680167 23069.040736/18-69        

  Raquel Andrade Donagemma 2016 / 2018 D  ASSOCIADO  01 27.05.2018 

12 6193848 23069.020887/18-09        

  Ricardo Stavola Cavaliere 2016 / 2018 D  ASSOCIADO  01 24.03.2018 

13 1329645 23069.040867/18-46        

  Rogério Fulgêncio Pinheiro 2016 / 2018 D  ASSOCIADO  01 03.03.2018 

14 1808818 23069.072548/18-08        

  Rogério Menezes de Almeida 2016 / 2018 D  ASSOCIADO  01 17.08.2018 

15 1495256 23069.000518/18-91        

  Silmara Lidia Marton 2015 / 2017 D  ASSOCIADO  01 29.07.2017  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

PORTARIA N.º 62.361 de 18 de outubro de 2018. 

 

 

Homologação de estágio  probatório  de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos 

termos da Lei 8.112 de 11 dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no Parecer 

AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de julho de 2004, a Secretaria de Recursos Humanos do 

Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio Probatório assim 

como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e Decisão CEP nº 

731/13. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17741-8397 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 

01 2145262 23069.011695/17-12  

  Estefan Monteiro da Fonseca 06.08.2017 

02 2209788 23069.021694/16-03 

16.03.2018   Ekaterina Volkova Américo 

03 1648428 23069.011212/18-61  

  Felipe Sass 10.09.2018 

04 1558707 23069.030266/18-25 

09.03.2018   Karla Regina Oliveira de Moura Ronchini 

05 2242632 23069.010770/18-17 

21.07.2018   Luis Marti Orosa 

06 1072155 23069.020572/18-53  

  Marcelo Pereira de Almeida 10.03.2018 

07 2197625 23069.024667/17-65 

03.03.2018   Wilson Calmon Almeida dos Santos 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

PORTARIA N.º 62.362 de 18 de outubro de 2018. 

 

 

Concessão de Aceleração na carreira 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, 

nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, observando-se a 

vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17743-8536 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A ACELERAÇÃO DA 

PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 
 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12)  Efeitos 
    e Lei 12.863/13)  Financeiros. 
        

   Situação Reposicionamento  Nível  

   Anterior     

01 1086626 23069.006496/18-73      

  Gisele Maria Ribeiro de Almeida ADJ-A2 C - ( ADJUNTO )  01 17.12.2017 

02 1171082 23069.022316/18-09      

  Mariana de Toledo Barbosa ADJ-A2 C - ( ADJUNTO )  01 23.05.2018 

03 1107947 23069.010768/18-30      

  Valdecy Pereira ADJ-A2 C - ( ADJUNTO )  01 30.07.2018  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

GABR, em 17/09/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

CLAUDIA REGINA AMARAL DA SILVA FIOROT, Médico, para participar do 18th EURETINA 

Congress, em Viena, Áustria, de 18 a 22/09/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.078158/2018-33). 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GABR/UFF, Nº. 001 de 19 de outubro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando que, nesta data, tomei conhecimento acerca de possíveis irregularidades junto ao curso 

de Pós-Graduação Lato Sensu de Direito Financeiro e Tributário; 

 

Considerando a Determinação de Serviço ESD nº 003, de 20 de abril de 2018, instituída pela 

Faculdade de Direito; 

 

Considerando que a Sindicância instituída pela referida DTS até a presente data não apresentou 

conclusão; 

 

Considerando os termos do processo judicial de nº 0034272-65.2018.4.02.5151, em trâmite perante o 

3º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro; 

 

RESOLVE: 

 

Solicitar providências imediatas referentes ao Processo nº 23069.022.004/20018-97, Comissão de 

Sindicância apuratória para análise do funcionamento do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu de 

Direito Financeiro e Tributário, bem como cópia integral do referido processo e demais documentos 

pertinentes ao objeto, aqui tratado. 

 

    Determinar:  

 

I.  Que imediatamente, a Comissão de Sindicância apresente o relatório final dos trabalhos; 

 

II. Que a Proppi e a Proex encaminhem ao GABR, com prioridade, toda a documentação referente a 

abertura de turmas do curso de Pós-Graduação Lato Sensu de Direito Financeiro e Tributário, desde a 

sua criação, apresentando, inclusive, relatório sobre a regularidade das turmas existentes, e, se for o 

caso, indicando as providências necessárias à regularização; 

 

III. A suspensão imediata de novas turmas do curso de Pós-Graduação Lato Sensu de Direito Financeiro 

e Tributário no âmbito da UFF, até que seja comprovada a regularidade; 

 

IV. À PROGER, para que proceda ao exame da regularidade do funcionamento e formação das turmas 

do curso de Pós-Graduação Lato Sensu de Direito Financeiro e Tributário, incluindo sua coordenação; 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

GABR, em 18/09/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ADRIANA RUSSI TAVARES DE MELLO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, 

no Horniman Museum and Gardens, em Londres, Inglaterra, de 26/11 a 01/12/2018, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154296/2018-26). 

 

ANA MARIA MOTTA RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, na Benemérita 

Universidad Autónoma de Puebla, em Puebla, México, de 10/10/2018 a 10/01/2019, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154731/2018-12). 

 

ANA TERESA GOTARDO, Relações Públicas, para participar do IX Congreso Internacional de 

ALACAURP, em Santa Cruz de la Sierra, Bolívia, de 16 a 21/10/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.153704/2018-22). 

 

CAROLINE SCHUELER GUIMARÃES, Contador, para realizar Doutorado em Ciência Política, na 

Universidade de Aveiro, em Aveiro, Portugal, de 26/09/2018 a 27/09/2021, trânsito incluso, com ônus 

limitado (Bolsa da Universidade de Aveiro). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.154112/2018-28). 

 

CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para participar do 

CLAIO 2018, em Lima, Peru, de 23 a 28/09/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º, §1º. 

(Proc.23069.154909/2018-25). 

 

DENISE MAFRA, Professor do Magistério Superior, para participar da ASN Kidney Week 2018, 

em San Diego, EUA, de 21 a 29/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. 

(Proc. 23069.154949/2018-77). 

 

ELISA DE CAMPOS BORGES, Professor do Magistério Superior, para participar da CLACSO 2018, 

em Buenos Aires, Argentina, de 16 a 24/11/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.155041/2018-81). 

 

JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO, Professor do Magistério Superior, para participar do VII 

Congresso Internacional de Expressão Gráfica, em La Plata, de 03 a 07/10/2018, e do 6º Encontro 

Internacional de Desenho, em Buenos Aires, Argentina, 08 e 09/10/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.154884/2018-60). 

 

JOSE LUIS CARNEIRO DE MIRANDA, Professor do Magistério Superior, para participar do 

Meeting de Periodontia, Cirurgia e Estética, em Lisboa, Portugal, de 30/09 a 09/10/2018, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.154098/2018-62). 

 

MARIA FERNANDA REIS GAVAZZONI DIAS, Professor do Magistério Superior, para participar 

do IV Congresso Internacional AEDCA 2018, em Manta, Equador, de 24 a 28/10/2018, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.154591/2018-82). 

 

MARILIA ETIENNE ARREGUY, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio: de 03 a 

07/10/2018, na Associação Lapsus de Toledo Espanha, em Toledo, Espanha; de 08 a 25/10/2018, na 

Université Paris Diderot, em Paris, França; e de 26 a 28/10/2018, na Fondation Européenne pour la 

Psychanalyse, em Florença, Itália, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.154894/2018-03). 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 

Alteração: 

 

Na publicação do DOU nº 126, de 03/07/2018, seção 2, p. 14, onde se lê: com ônus UFF/PPPS 

(Diárias)”, leia-se: com ônus CAPES/PROAP (Diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º, referente a ANDRE 

AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO. (Proc. 23069.005866/2018-55). 

 

Cancelamento: 

 

CANCELO a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU nº 84, de 03/05/2018, seção 2, 

p. 27, referente à HELENA ELIAS PINTO. (Proc. 23069.021034/2018-86). 

 

CANCELO, a pedido, a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU nº 70, de 

12/04/2018, seção 2, p. 27, referente a JORGE LUIZ LIMA DA SILVA. (Proc. 23069.003694/2018-

85). 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 

GABR, em 20/09/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

CLAUDIA MARA DE MELO TAVARES, Professor do Magistério Superior, para participar do 

IX Congresso Internacional da Sociedade Portuguesa de Enfermagem de Saúde Mental, em 

Bragança, de 16 a 19/10/2018, e intercâmbio na ESEP, em Porto, Portugal, de 20 a 27/10/2018, com 

ônus UFF/MPES (passagens). Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154057/2018-76). 

 

ELIS DE ARAÚJO MIRANDA, Professor do Magistério Superior, para participar do I Encontro da 

Red PPPP-FLACSO, em Buenos Aires, Argentina, de 19 a 23/11/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.153979/2018-66). 

 

JOÃO MARCOS HAUSMANN TAVARES, Professor do Magistério Superior, para participar 

da 16th Globelics International Conference 2018, em Accra, Gana, de 20 a 30/10/2018, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º,  §1º. (Proc. 23069.155055/2018-02). 

 

LUCIA MARIA CAPANEMA ALVARES, Professor do Magistério Superior, para participar do 4th 

ISUFItaly International Congress, em Bari, Italia, de 24 a 30/09/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, 

art. 1º, §1º. (Proc. 23069.154144/2018-23). 

 

LUIZ SATORU OCHI, Professor do Magistério Superior, para participar do CLAIO 2018, em 

Lima, Peru, de 23 a 28/09/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.155043/2018-70). 

 

MARCELO BITTENCOURT IVAIR PINTO, Professor do Magistério Superior, para intercambio 

na Universidad Nacional de General Sarmiento, em Buenos Aires, Argentina, de 08 a 18/10/2018, com 

ônus CAPES/CAFP-BA (passagens e 10 diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154512/2018-

33). 

 

MARIA RAIMUNDA PENHA SOARES, Professor do Magistério Superior, para participar do XXII 

Seminario Latinoamericano y del Caribe de Escuelas de Trabajo Social, de 23 a 27/09/2018, e do 

Coloquio Internacional de Investigación, de 28 a 30/09/2018, em Bogotá, Colombia, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art. 1º,  § 1º. (Proc. 23069.154624/2018-94). 

 

MARIELLE BARROS DE MORAES, Professor do Magistério Superior, para participar do EDICIC 

2018, em Medellín, Colombia, de 15 a 20/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º,  § 1º. 

(Proc. 23069.154975/2018-03). 

 

RICARDO MARQUES RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para participar da Conferência 

MWP 2018, em Toulouse, França, de 20 a 27/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.154061/2018-34). 

 

ROBERTO LINARES, Professor do Magistério Superior, para intercambio no INFN-LNS, em 

Catânia, Itália, de 08 a 20/11/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.154988/2018-74). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 

GABR, em 21/09/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ELZIRA LUCIA DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, para participar do 8º Congreso 

Internacional de la ALAP, em San Andrés Cholula, México, de 21 a 28/10/2018, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.154192/2018-11). 

 

JOÃO BOSCO BEZERRA DE FARIAS, Professor do Magistério Superior, para participar do XIII 

CAREM, em La Plata, Argentina, de 10 a 13/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. 

(Proc. 23069.154317/2018-11). 

 

KARIN SOARES GONCALVES CUNHA, Professor do Magistério Superior, para intercambio no 

ICM, de 16/10 a 01/11/2018, e participar da "Joint Global Neurofibromatosis Conference", em Paris, 

França, de 02 a 08/11/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154145/2018-

78). 

 

MARIA FERNANDA BAPTISTA BICALHO, Professor do Magistério Superior, para intercambio: 

na Sorbonne Université, de 15 a 17/10/2018; na Fundação Calouste Gulbenkian, em Paris, de 18 a 

20/10/2018; e nas Universidades de Nantes e La Rochelle, em Nantes e em La Rochelle, França, de 

21/10 a 11/11/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.155098/2018-80). 

 

RAMIRO MARCOS DULCICH PICCOLO, Professor do Magistério Superior, para participar 

do XXII Seminario Latinoamericano de Escuelas de Trabajo Social, em Bogotá, Colombia, de 23 a 

28/09/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.155045/2018-69). 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 

GABR, em 27/09/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ARNALDO ROSA VIANNA NETO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Universidade do Porto, em Porto, Portugal, no âmbito do Programa CAPES de Licenciaturas 

Internacionais - PLI Portugal, de 03 a 21/10/2018, com ônus CAPES. Dec. 1387/95, art. 1º, V. (Proc. 

23069.154938/2018-97). 

 

FABIO OTERO ASCOLI, Professor do Magistério Superior, para participar do 13th WCVA 2018, em 

Veneza, Itália, de 27/09 a 01/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.154951/2018-46). 

 

JUNIELE RABELO DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, na 

Universidad Nacional de General Sarmiento, em Buenos Aires, Argentina, de 04 a 17/10/2018, com 

ônus CAPES/CAFP-BA (diárias e passagens). Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.155086/2018-55). 

 

LUCIA EILBAUM, Professor do Magistério Superior, para participar do VI Congreso de Red 

Latinoamericana de Antropología Jurídica, em Temuco, Chile, de 11 a 13/10/2018, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.155233/2018-97). 

 

MARIANA SARTO FIGUEIREDO, Professor do Magistério Superior, para participar do 6º ISMPM, 

em Cancún, México, de 05 a 12/11/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 

23069.155160/2018-33). 

 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Professor do Magistério Superior, para participar 

do "Econ2018", em Buenos Aires, Argentina, de 01 a 06/10/2018, com ônus UFF/EST (diárias - LO). 

Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.155074/2018-21). 

 

Alteração: 

 

ALTERO a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU nº 179, de 17/09/2018, Seção 2, 

p. 27, onde se lê: “com ônus CAPES/PROAP (4 diárias) ”, leia-se: com ônus CAPES/PROAP (2 

diárias), referente a EBLIN JOSEPH FARAGE (Proc. 23069.153693/2018-81). 

 

ALTERO a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU nº 183, de 21/09/2018, Seção 2, 

p. 19: acrescente-se com ônus CAPES/PROAP (2 diárias), referente a CLAUDIA MARA DE MELO 

TAVARES (Proc. 23069.154057/2018-76). 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 

GABR, em 28/09/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio 

na Universidade de Granada (participar do XIX Encontro de Reitores do Grupo Tordesillas), em 

Granada, Espanha, de 09 a 14/11/2018, trânsito incluso, com ônus UFF/GAR/RET (diárias e passagens). 

Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.155231/2018-06). 

 

ETEL RODRIGUES PEREIRA GIMBA, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-

Doutorado, na Universidade do Porto, em Porto, Portugal, de 30/11/2018 a 29/11/2019, com ônus 

CAPES/PVE-Sênior. Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.154429/2018-64). 

 

KITA CHAVES DAMÁSIO MACARIO, Professor do Magistério Superior, para participar do 6° 

Workshop on Accelerator Mass Spectrometry, em Cidade do México, México, de 14 a 21/10/2018, com 

ônus limitado (Faperj). Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.154986/2018-85). 

 

MARCOS CÉSAR SANTOS DE CASTRO, Professor do Magistério Superior, para aperfeiçoamento 

na The University of Bern Children`s Hospital, em Berna, Suíça, de 14 a 17/11/2018, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - lV. (Proc. 23069.154808/2018-54). 

 

MONICA DIUANA CALASANS MAIA, Professor do Magistério Superior, para participar do 3° 

GBGS, em Bolonha, Itália, de 24 a 30/10/2018, com ônus CAPES/PROAP (2 diárias). Dec. 1387/95, 

art. 1º, §1º. (Proc. 23069.154963/2018-71). 

 

Alteração: 

 

ALTERO a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU nº 178, de 14/09/2018, Seção 2, 

p. 27, onde se lê: “na MONASH University, em Melbourne, Austrália, de 30/09 a 31/12/2018, trânsito 

incluso, com ônus limitado (bolsa da Monash University)”, leia-se no LIMOS da Université Clermont 

Auvergne, em Clermont-Ferrand, França, de 04 a 31/10/2018, com ônus limitado (bolsa da Université 

Clermont Auvergne), referente a CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO (Proc. 

23069.153552/2018-68). 

 

MANOELA CARRILLO VALDUGA, Professor do Magistério Superior, publicada no DOU nº 184, 

de 25/09/2018, seção 2, p. 27, onde se lê: “01/09/2017 a 14/09/2019, com ônus CAPES, leia-se: de 

01/09/2017 a 31/05/2018, com ônus CAPES, e de 01/06/2018 a 14/09/2019 com ônus limitado (Bolsa 

da Universidade de Aveiro). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.004390/2018-92). 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 

GABR, em 04/10/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

DANIEL FLORES, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na DDRI da Alcaldía Mayor 

de Bogotá D.C., em Bogotá, Colômbia, de 07 a 12/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - 

V. (Proc. 23069.154888/2018-48). 

 

FABIA TRENTIN, Professor do Magistério Superior, para: participar da 8th International AsTRES 

Conference, em Paris, França, de 07 a 14/10/2018; intercâmbio na UAB, em Barcelona, Espanha, de 15 

a 17/10/2018; participar do Seminário “Patrimônio, Turismo e Desenvolvimento Sustentável", em 

Lisboa, 18 e 19/10/2018 e intercâmbio na Universidade de Coimbra, em Coimbra, Portugal, de  20 a 

24/10/2018, com ônus UFF/FTH (LO – 1,5 diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.153789/2018-49). 

 

HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no 

LINCGlobal, em Madri, Espanha, de 14 a 22/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. 

(Proc. 23069.155285/2018-63). 

 

ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS, Professor do Magistério Superior, para participar do "IAEA 

Consultancy Meeting", em Viena, Áustria, de 28/10 a 03/11/2018; e intercâmbio, no CIEMAT, em 

Madrid, Espanha, de 04 a 09/11/2018, com ônus limitado (IAEA). Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.155411/2018-80). 

 

TELMA LASMAR GONÇALVES, Professor do Magistério Superior, de 07 a 20/10/2018, trânsito 

incluso, para participar da 8th International AsTRES Conference, de 07 a 13/10/2018, e intercâmbio nos 

Museus do Louvre, Eugéne Delacroix, Marmotan Monet, Luxembourg e na Fondation Louis Vuitton, de 

14 a 20/10/2018, em Paris, França, com ônus UFF/FTH (LO - 1,5 diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - V. 

(Proc. 23069.153791/2018-18). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 

GABR, em 08/10/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANA LUCIA TORRES SEROA DA MOTTA, Professor do Magistério Superior, para participar 

do Seminario Internacional la Sostenibilidad: Un Punto de Encuentro, em Medellín, Colômbia, de 17/10 

a 20/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.154925/2018-18). 

 

ANA URRACA RUIZ, Professor do Magistério Superior, para participar do LALICS YSI-INET 

Academy 2018, em Cidade do México, México, de 05 a 10/11/2018, com ônus CAPES/Proex 

(Passagens e Inscrição). Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.154984/2018-96). 

 

BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, 

para participar do XVI Coloquio Panamericano de Investigación en Enfermería, em Havana, Cuba, de 

02/11 a 09/11/2018, e do XIX Encuentro de Rectores del Grupo Tordesillas y Colegio Doctoral 

Tordesillas de Enfermería, em Granada, Espanha, de 10/11 a 15/11/2018, com ônus CAPES/PROAP 

(diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.155401/2018-44). 

 

CAMILA MARANHA PAES DE CARVALHO, Professor do Magistério Superior, para participar 

do XVIII SLAN, em Chapala e Guadalajara, México, de 04/11 a 16/11/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.155382/2018-56). 

 

CARLOS MENIÑO COTON, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Universidad de 

la República, em Montevidéu, Uruguay, de 04/11 a 10/11/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 

1º - V. (Proc. 23069.155206/2018-14). 

 

CLAUDIO TINOCO MESQUITA, Professor do Magistério Superior, para participar do EANM 18 - 

ANNUAL CONGRESS, em Dusseldorf, Alemanha, de 12 a 18/10/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.155545/2018-09). 

 

JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO, Professor do Magistério Superior, para participar do X 

Congresso da ALASRU, em Montevidéu, Uruguai, de 25/11 a 01/12/2018, com ônus CAPES/PROAP 

(PPGAU - 2 diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - § 1º. (Proc. 23069.155320/2018-44). 

 

LEONARDO SANTOS DE BRITO ALVES, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Universidade da Califórnia, em Los Angeles, EUA, de 23/01/2019 a 24/03/2019, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.155287/2018-52). 

 

NARA XAVIER MOREIRA, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-doutorado, na 

Universidade do Porto, em Porto, Portugal, de 01/03/2019 a 28/02/2020, com ônus limitado (bolsa na 

Universidade do Porto). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.154999/2018-54). 

 

PAULO RANGEL RIOS, Professor do Magistério Superior, para participar do TMS 2019, em San 

Antonio, EUA, de 09 a 16/03/2018, com ônus CNPq (Taxa de Bancada). Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. 

(Proc. 23069.155081/2018-22). 

 

RENATO MONTEIRO DE ANDRADE, Médico, para intercâmbio na Universidade de Lisboa, 

ISCTE, em Lisboa, Portugal, de 20/10 a 28/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. 

(Proc. 23069.155436/2018-83). 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 

VERA MARA SABÓIA, Professor do Magistério Superior, para participar do I Congreso de 

Universidades Promotoras de Salud, em Palma de Maiorca, Espanha, de 06 a 11/11/2018, com ônus 

CAPES/PROAP (PACCS - 4 diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.155091/2018-68). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

GABR, em 10/10/2018  

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANGELICA MULLER, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na École Normale 

Superieure de Paris, em Paris, França, de 07/12/2018 a 09/03/2019,  com ônus limitado. Dec. 1387/95, 

art. 1º - V. (Proc. 23069.155247/2018-19). 

 

JORGE LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Universidade de Buenos Aires, em Buenos Aires, de 10 a 14/10/2018, e participar do XIII 

CONGREMET, em Rosário, Argentina, de 15 a 21/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 

1º. (Proc. 23069. 155376/2018-07). 

 

LUCIA MARIA VELLOSO DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, para participar do 7º 

SHB, em Madri e Murcia, Espanha, de 09 a 17/11/2018, com ônus Fundação Casa de Rui Barbosa 

(Diárias e passagens). Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.155235/2018-86). 

 

MARCELO DA ROCHA WANDERLEY, Professor do Magistério Superior, de 17 a 30/10/2018, 

trânsito incluso, para aperfeiçoamento no Archivo General de la Nación, de 17 a 20/10/2018 e de 25 a 

30/10/2018; e para participar do III Coloquio de Cultura Novohispana, de 21 a 24/10/2018, na Cidade 

do México, México, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.155490/2018-29). 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 

PROGEPE, em 09/10/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DO 

AFASTAMENTO NO PAÍS de MARCELO SANMARTIN DE ALMEIDA, Professor do Magistério 

Superior do Departamento de Odontoclínica (MOC), para Doutorado em Ciências Médicas, na UFF, de 

01 a 26/10/2018, com ônus limitado. (Proc. 23069.041638/2017-68). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

PROGEPE, em 11/10/2018. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 668, de 05/07/2018, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

MARCO ANTONIO SAMPAIO MALAGOLI, Professor do Magistério Superior do Departamento 

de Geografia de Campos (GRC), por dois meses, de 01/02 a 01/04/2019, e por um mês restante, de 

01/06 a 30/06/2019, referente ao período aquisitivo de 04/12/2009 a 03/12/2014, com vigência até 

03/12/2019, no País. (Proc. 23069. 009882/2017-36). 

 

VANGELINA LINS MELO, Nutricionista da Divisão de Alimentação e Nutrição/PROAES 

(DAN/PROAES), de 05/11/2018 a 02/02/2019, referente ao período aquisitivo de 19/02/2009 a 

18/02/2014, com vigência até 18/02/2019, no País. (Proc. 23069.022798/2018-99). 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 029 

 

Parte 2: 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 286 de 28 de setembro de 

2018. 

 

PROCESSO: 23069.006651/2018-51 

 

INTERESSADO:  PAULO SOARES DA COSTA 

 

CARGO:  PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

DESAVERBAR o período de MONITOR de 01/09/1971 a 31/12/1974, no total de 1159 dias, tornando 

sem efeito o RDD 142/1994. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 304 de 18 de setembro de 

2018. 

 

PROCESSO: 23069.000213/2018-80 

 

INTERESSADO:  ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS 

 

CARGO: PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

RETIFICAR o período averbado do RDD nº 192/2018, referente ao período e ao número de dias, 

conforme abaixo:  

 

ONDE SE LÊ: 07/05/2011 a 06/05/2012 totalizando: 366 dias; LEIA-SE: 01/07/2011 a 06/05/2012 

totalizando: 311 dias.  

 

ONDE SE LÊ: 07/05/2013 a 06/05/2015 totalizando: 730; LEIA-SE: 07/05/2013 a 30/04/2015 

totalizando: 724 dias. 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 030 

 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 305 de 28 de setembro de 

2018.  

 

 

PROCESSO: 23069.007913/2018-03 

 

INTERESSADO: CARLOS AUGUSTO DE FREITAS PEREGRINO 

 

CARGO:  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

RETIFICAR o período averbado do RDD nº 376/94, referente ao número de dias, conforme abaixo:  

 

ONDE SE LÊ: 03/02/1981 a 31/01/1994 totalizando: 5050 dias; LEIA-SE: 03/02/1981 a 31/01/1994 

totalizando: 4733 dias.  
 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 
 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 306 de 27 de setembro de 

2018.  

 

PROCESSO: 23069.023486/2016-31 

 

INTERESSADO:  EDSON ALVISI NEVES 

 

CARGO: PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

RETIFICAR o período averbado do RDD nº 299/2016, referente ao período e ao número de dias, 

conforme abaixo:  

 

ONDE SE LÊ: 18/08/1990 a 11/08/2002 totalizando: 4377 dias; LEIA-SE: 18/08/1980 a 11/08/2002 

totalizando: 8029 dias, prestados a Marinha do Brasil. 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 031 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 308 de 04 de outubro de 2018.  

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

022943/2018-31 
 

WELINGTON BATISTA 

 

1537305 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

19/06/2006 

 

 

13/05/1982 A 13/07/1982 

 
01/10/1982 A 02/07/1984 

 

01/08/1984 A 31/10/1984 
 

01/10/1985 A 14/02/1986 
 

15/02/1986 A 30/06/1990 

 

03/11/1992 A 19/04/1994 

 

01/01/1995 A 30/09/1995 
 

01/11/1995 A 31/07/1996 

 
01/09/1996 A 31/12/1996 

 

02/06/1997 A 16/06/1997 
 

01/10/1997 A 06/07/1998 

 
20/07/1998 A 31/08/1998 

 

 

 

62 

 
641 

 

92 
 

137 
 

1597 

 

533 

 

273 
 

274 

 
122 

 

15 
 

279 

 
43 

 

ROMA REVENDA E OFICINA 

MECAN. DE AUTOMOVEIS  
REI DAS VALVULAS 

ELETRONICA LTDA 

MAESTRO EQUIPAMENTOS 
DE SOM LTDA 

MAGNUS FILMES LTDA 
 

TV MANCHETE LTDA 

 

VEIJA SOM LTDA 

 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

HERBERT RICHERS S/A 
FALIDA 

VIDEO &#38; SOUND – 

REGENTE DO SOM LTDA 
SAINT GERMAIN 

DISTRIBUIDORA DE 

VEICULOS LTDA 

 

RECEPCIONISTA 

 
VENDEDOR 

 

VENDEDOR 
 

OPERADOR AUDIO 
 

OPERADOR AUDIO 

 

VENDEDOR 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

VENDEDOR 
 

VENDEDOR 

 
VENDEDOR 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 032 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 308 de 04 de outubro de 2018.  

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

022943/2018-31 
 

WELINGTON BATISTA 

 

1537305 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

19/06/2006 

 

 

01/09/1998 A 03/11/1998 

 
03/05/1999 A 01/06/2001 

 

01/07/2002 A 18/11/2002 
 

01/12/2004 A 31/12/2004 

 

64 

 
761 

 

141 
 

31 

 

SAINT MICHEL DISTRIB. DE  

VEICULOS LTDA 
SAINT GERMAIN DISTRIB. 

DE VEICULOS LTDA 

DINISA-SUL DISTRIBUIDORA 
NITEROI DE VEICULOS LTDA 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 

VENDEDOR 

 
VENDEDOR 

 

VENDEDOR 
 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 033 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 308 de 04 de outubro de 2018.  

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

022943/2018-31 
 

WELINGTON BATISTA 

 

1537305 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

19/06/2006 

 

 

13/11/1972 A 05/07/1973 

 
09/07/1973 A 24/02/1975 

 

23/06/1975 A 31/07/1975 
 

05/01/1976 A 09/12/1976 
 

24/01/1977 A 03/03/1977 

 

16/06/1977 A 18/08/1977 

 

28/11/1977 A 15/06/1978 
 

10/10/1978 A 18/10/1978 

 
01/11/1978 A 30/08/1979 

 

03/10/1979 A 08/01/1980 
 

03/03/1980 A 31/08/1981 

 
07/11/1981 A 13/04/1982 

 

 

 

235 

 
596 

 

39 
 

340 
 

39 

 

64 

 

200 
 

9 

 
303 

 

98 
 

547 

 
158 

 

GASTAL SA COM E 

INDÚSTRIA  
MECANICA CLIPER 

AUTOMOVEIS S A 

LAGOA SA VEIC NACIONAIS 
 

SÃO CLEMENTE EMPREEND. 
COMERCIAIS LTDA 

BT BRASIL SERVICOS DE 

TELECOMUNICACOES LTDA 

DELSUL COM E MECANICA 

SA 

CENTRO OPTICO LTDA 
 

GERAUTO COM DE VEIC 

PECAS LTDA 
NUCIO BORDOVSKY 

ELETRONICA LTDA 

CASA GARSON APARELHOS 
ELETRICOS SA 

J F SOM EQUIPAMENTOS 

LTDA 
REI DAS VALVULAS ELET 

LTDA 

 

 

AUX DE ESCRITÓRIO 

 
APONTADOR 

 

APONTADOR 
 

CONT PRODUÇÃO 
 

RECEPCIONISTA 

 

RECEP VENDEDOR 

 

VENDEDOR 
 

CONT DE PROD 

 
VENDEDOR 

 

VENDEDOR SOM 
 

VENDEDOR 

 
VENDEDOR 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 034 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 309 de 04 de outubro de 2018.  

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

022970/2018-12 

 

MARIA RITA 

RESENDE MARTINS 

DA COSTA BRAZ 

 

7413324 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

12/02/2014 

 

 

25/04/1985 A 23/07/1986 

 
02/05/1987 A 31/05/1987 

 

455 

 
30 

 

BANCO BCN S/A 

 
THIARA DISTRIBUIDORA DE 

TECIDOS LTDA 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 035 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 310 de 04 de outubro de 2018.  

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

 
 

ELIZABETH MARIA 

SAMPAIO DE CASTRO 

 

310266 

 

MÉDICO-ÁREA 

 

20/06/1986 

 

 

01/08/1981 A 31/07/1982 

 
04/06/1983 A 03/07/1983 

 

08/07/1983 A 06/08/1983 
 

02/12/1983 A 29/02/1984 

 

365 

 
30 

 

30 
 

150 

 

UFF - CONTRATO 

 
UFF – CONTRATO 

 

UFF – CONTRATO 
 

UFF - CONTRATO 

 

MÉDICO 

 
MÉDICO 

 

MÉDICO  
 

MÉDICO 

 

ART. 100 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 036 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 312 de 04 de outubro de 2018.  

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

008233/2018-07 

 

FATIMA HELENA DO 

ESPIRITO SANTO 

 

310716 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

01/10/1990 

 

 

01/04/1981 A 30/06/1981 

 
01/11/1985 A 13/01/1987 

 

14/01/1987 A 29/11/1989 

 

91 

 
439 

 

1051 

 

LAMARA PROMOÇÕES LTDA 

 
ESCOLA TÉCNICA FONSECA 

SOARES LTDA 

CENTRO EDUCACIONAL 
HENRY DUNANT SOC CIVIL 

LTDA 

 

AUXILIAR CONSULTORIA 

 
PROFESSORA 

 

PROFESSORA 
 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 037 

 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 313 de 04 de outubro de 2018.  

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
008127/2018-15 

 

NATHALIE VACARIUC 

BITTENCOURT 

 
2421540 

 
TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 

 
11/09/2017 

 

 
03/09/2007 A 08/09/2017 

 
3659 

 
AVIPAM VIAGENS E 

TURISMO LTDA 

 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 038 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 314 de 04 de outubro de 2018.  

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
078447/2018-32 

 

VALERIA DA SILVA 

 
1066816 

 
AUXILIAR DE 

COZINHA 

 
13/06/1994 

 

 
01/12/1986 A 12/06/1994 

 
2751 

 
AUTO OLEO NITEROI 

LIMITADA 

 
AUX DE ESCRITÓRIO 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 
 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 039 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 315 de 04 de outubro de 2018.  

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

078446/2018-98 

 

MOACIR DOS SANTOS 

DO NASCIMENTO 

 

1439470 

 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

 

29/12/2003 

 

 

09/04/1992 A 31/08/1992 

 
 

21/07/1995 A 30/09/2001 

 

145 

 
 

2264 

 

PADARIA E CONFEITARIA 

PRINCIPAL DE INHOAIBA 
LTDA 

INSTITUTO GERAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 
EVANGELICA IGASE 

 

NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 040 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 326 de 10 de outubro de 2018.  

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
042001/2018-70 

 

SIDIO WERDES SOUSA 

MACHADO 

 
302950 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 
22/10/1985 

 

 
01/07/1967 A 30/11/1970 

 

01/03/1972 A 17/08/1974 
 

13/03/1975 A 28/02/1978 

 
 

15/03/1979 A 01/04/1984 

 

02/04/1984 A 21/10/1985 

 
1249 

 

900 
 

1084 

 
 

1845 

 

568 

 
FUNDAÇÃO BELA LOPES DE 

OLIVEIRA 

MARIO JOSE DE SOUSA CIO  
 

ASSOCIAÇÃO DA 

IRMANDADE S.VICENTE DE 
PAULO 

CURSO IMPACTO PRE 

VESTIBULAR LTDA 

FUNDAÇÃO OSWALDO 

ARANHA 

 
AUX DE ESCRITORIO 

 

PROFESSOR 
 

PROFESSOR 

 
 

NÃO INFORMADO 

 

PROFESSOR 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

   

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 041 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 327 de 04 de outubro de 2018.  

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
078406/2018-46 

 

ANA CRISTINA NUNES 

PEREIRA 

 
391122 

 
AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

 
13/06/1994 

 

 
01/11/1984 A 30/01/1987 

 

01/06/1987 A 02/12/1990 
 

03/12/1990 A 12/06/1994 

 
821 

 

1281 
 

1276 

 
ESCOLA NOSSO CANTO 

LTDA 

ALTAMIRO VIANA 
 

SECRETARIA ESTADUAL DE 

SAÚDE 

 
AUXILIAR DE ENSINO 

 

ATENDENTE 
 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

 
ART. 103-V 

 

 
 

ART. 103-I 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 042 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 328 de 04 de outubro de 2018.  

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

078387/2018-58 

 

ADRIANO FERNANDO 

JOAQUIM PEREIRA 

 

309052 

 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 

03/01/1985 
 

 

22/03/1982 A 08/09/1982 
 

17/09/1982 A 25/03/1983 

 
01/06/1984 A 28/12/1984 

 

171 
 

190 

 
211 

 

 

 

 

VARZEA SUPERMERCADO 
LTDA 

BAR DEZ IRMÃOS LTDA 

 
VIGBAN EMPRESA DE 

VIGILANCIA BANC COM E 

INDUSTRIAL LTDA 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 043 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 329 de 10 de outubro de 2018.  

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
008399/2018-15 

 

MARCOS ANTONIO 

ALVES DA COSTA 

 
305666 

 
VIGILANTE 

 
25/01/1985 

 

 
01/09/1982 A 12/02/1983 

 

01/09/1983 A 24/01/1985 

 
165 

 

512 

 
POSTO MONZA LTDA 

 

ORBEL ORGANIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA 

 
BALCONISTA 

 

AUX SERV GERAIS 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 188 19/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 044 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 330 de 10 de outubro de 2018.  

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
077892/2018-85 

 

MARIA CRISTINA 

CARVALHO DA 

GRAÇA 

 
310573 

 
AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

 
30/10/1989 

 

 
10/11/1980 A 29/12/1983 

 

 
30/12/1983 A 24/10/1989 

 
1145 

 

 
1897 

 
ASSOC DA UNIÃO ESTE 

BRAS ADVENTISTAS SETIMO 

DIA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

 
NÃO INFORMADO 

 

 
AUXILIAR OPERACIONAL 

DE SERVIÇOS DIVERSOS 

 
ART. 103-V 

 

 
ART. 100 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 


